
Государственное казенное общеобразовательное Учреждение Республики Мордовия  

«Ширингушская санаторная школа-интернат для детей,  

нуждающихся в длительном лечении» 
ул.Гора, д.48, с.Ширингуши, Зубово-Полянского района, Республики Мордовия, 431141. 

т/факс:8-834-58-3-34-70, e-mail: di.shiringush@e-mordovia.ru 

 
ПРИКАЗ 

 

от 20 ноября 2024 года                                                                  № 112 

 
О комплексе мероприятий при росте заболеваемости ОРВИ, гриппом и внебольничными 

пневмониями. 
 

 

На основании письма Министерство образования Республики Мордовия № 6611 от 

19.11.2024 года во исполнение письма Управления Роспотребнадзора по РМ от 14.11.2024 

г. № 02/2803-03- 83-24 «О комплексе мероприятий при росте заболеваемости ОРВИ, 

гриппом и внебольничными пневмониями»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1. Обеспечить организацию и контроль проведения медицинского осмотра лиц, 

подвергшихся риску заражения, с целью выявления лиц с признаками инфекций верхних 

и нижних дыхательных путей, больных внебольничной пневмонией (далее - ВП). 

              2.Обеспечить изоляцию от организованных коллективов лиц с признаками 

  инфекций верхних и нижних дыхательных путей, больных ВП, и лиц с подозрением на 

  заболевание ВП. 

З. Обеспечить организацию и контроль проведения в образовательном учреждении 

медицинского наблюдения за лицами, подвергшимися риску заражения ВП в течение 21 

календарного дня после изоляции последнего заболевшего ВП, с отражением результатов 

медицинского наблюдения в специальных листах наблюдения за контактными лицами в 

очаге. 

4. Обеспечить организацию и контроль проведения в образовательном 

учреждении заключительной дезинфекции с ревизией вентиляционной сети, текущей 

дезинфекции с применением кварцевания. 

5. Обеспечить усиление противоэпидемического режима в образовательном 

учреждении: 

проведение термометрии, с целью выявления больных среди персонала и 

учащихся при приходе на работу и учебу; 

проведение текущей дезинфекции (обеззараживание посуды, воздуха и 

поверхностей) в помещениях с использованием эффективных при вирусных инфекциях 

дезинфицирующих средств, обеззараживателей воздуха и методов, разрешенных к 

применению, а также текущую влажную уборку и проветривание помещений; 

проведение генеральной уборки с использованием эффективных при вирусных 

инфекциях дезинфицирующих средств в помещениях образовательной организации не 

реже одного раза в неделю; 

 

 

 



постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также 

кожных антисептиков для гигиенической обработки рук; 

не допускать к работе с детьми сотрудников с признаками гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций (далее - ОРВИ). 

6. Обеспечить отмену кабинетной системы, запрет на проведение массовых 

мероприятий в образовательном учреждении в целях предупреждения возникновения 

случаев ВП, формирования очагов с групповыми заболеваниями - в период 

эпидемического подъема заболеваемости ВП и ОРВИ. 

7. Обеспечить разобщение детей, подвергшихся риску заражения 

инфекционными заболеваниями, на срок 10 дней после изоляции последнего заболевшего: 

при регистрации одного случая ВП и одновременно отсутствие 10 % 

детей по причине ОРВИ в этом классе - закрытие класса; 

при регистрации 2-х случаев ВП и более в одном классе, независимо от уровня 

заболеваемости ОРВИ в этом классе - закрытие класса; 

при регистрации 5 случаев ВП и более в разных классах образовательной 

организации с одновременным отсутствием по причине ОРВИ 10 % детей в этих классах и 

(или) в целом в образовательной организации временное приостановление деятельности 

образовательной организации; 

при регистрации 10 и более случаев ВП при обычной заболеваемости ОРВИ 

(отсутствие менее 10 % детей в организации по причине ОРВИ) - временное 

приостановление деятельности образовательной организации. 

8. Обеспечить приостановление учебного процесса сроком на 7 дней в случае 

отсутствия 20 % детей и более - по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми 

респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID- 19). 

9. Обеспечить своевременное информирование Управления Роспотребнадзора 

по Республике Мордовия о регистрации среди детей и персонала образовательных 

учреждений случаев ОРВИ, гриппа, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и ВП с 

целью выдачи предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять 

государственный санитарно-эпидемиологический надзор о проведении дополнительных 

санитарно-противоэпидемических мероприятий и предупреждения дальнейшего 

распространения инфекционных заболеваний в образовательном учреждении. 

             10. Контроль за исполненем настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



 


